
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 июля 2015 г. № 02-04/211/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о Государственном комитете по лесному, 

охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 28, 41, 45 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Государственном комитете по 

лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной Республики. 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                             Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 15 июля 2015 г. № 02-04/211/15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ ПО ЛЕСНОМУ, ОХОТНИЧЬЕМУ 

И ВОДНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Государственный комитет по лесному, охотничьему и водному 

хозяйству Луганской Народной Республики (далее - Комитет) является 

исполнительным органом государственной власти Луганской Народной 

Республики, который обеспечивает реализацию государственной политики в 

области лесного, охотничьего и водного хозяйства и осуществляет функции по 

контролю и надзору за соблюдением законодательства в области лесного, 

охотничьего и водного хозяйства, внесение в установленном порядке 

предложений по совершенствованию законодательства в области лесного, 

охотничьего и водного хозяйства, а также функции по выявлению, 

предупреждению и пресечению преступлений и административных 

правонарушений, отнесенных к компетенции Комитета.  

1.2. Комитет образован Указом Главы Луганской Народной Республики 

от 25.11.2014г. №51/1/01/11/14. 

1.3. Комитет в своей деятельности подконтролен и подотчетен Совету 

Министров Луганской Народной Республики. 

1.4. Деятельность Комитета направляет и координирует Министерство 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики.  

1.5. Положение о Комитете утверждается Советом Министров Луганской 

Народной Республики. 

1.6. Комитет в своей деятельности руководствуется Временным 

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики, 

законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной 

Республики и Совета Министров Луганской Народной Республики, 

международными договорами Луганской Народной Республики, а также 

настоящим Положением. 

1.7. Комитет осуществляет возложенные на него функции во 

взаимодействии с другими исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики, органами местного самоуправления 

Луганской Народной Республики, организациями и гражданами по вопросам, 

входящим в компетенцию Комитета. 

1.8. Комитет является юридическим лицом, имеет печать с изображением 

Государственного герба Луганской Народной Республики и со своим 



3 

наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца и счета, 

открываемые в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

1.9. Имущество Комитета является собственностью Луганской Народной 

Республики и закреплено за ним на праве оперативного управления.  

1.10. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет 

средств государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

1.11. Работники Комитета, занимающие должности государственной 

гражданской службы Луганской Народной Республики, являются 

государственными гражданскими служащими Луганской Народной 

Республики. Права, обязанности и ответственность государственных 

гражданских служащих Луганской Народной Республики устанавливается 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

1.12. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание 

Комитета утверждаются Председателем Совета Министров Луганской 

Народной Республики. 

1.13. Предельная численность работников Комитета утверждается 

Советом Министров Луганской Народной Республики. 

1.14. Полное наименование Комитета – Государственный комитет по 

лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной Республики, 

сокращенное наименование – Госкомлес Луганской Народной Республики. 

1.15. Местонахождение Комитета (юридический адрес) – 91045, 

Луганская Народная Республика, город Луганск, улица Лесной проезд, 1. 

 

2. Основные задачи Комитета 

 

2.1. Основными задачами Комитета являются: 

1) проведение совместно с другими исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики, государственной 

политики в области лесного, охотничьего и водного хозяйства;  

2) осуществление государственного управления, надзора и контроля в 

области ведения лесного хозяйства с целью обеспечения водоохранных, 

защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и других функций леса, 

и высокоэффективного использования лесных ресурсов для удовлетворения 

потребностей общественного производства в лесосырьевой продукции охраны, 

использования и воспроизводства охотничьих животных; 

3) осуществление единой технической политики, внедрение в 

лесохозяйственное производство достижений науки и техники, а также новых 

технологий и передового опыта; 

4) участие в пределах своей компетенции в выявлении, предупреждении и 

пресечении преступлений и административных правонарушений. 

 

3. Функции Комитета 

 

3.1. В целях выполнения поставленных задач Комитет в установленном 

законодательством порядке осуществляет следующие функции: 



4 

1) разрабатывает нормы, правила и другие нормативные документы в 

сфере охраны, защиты, рационального использования лесных и водных 

ресурсов, восстановления лесов и ведения охотничьего хозяйства; 

2) организует лесоустройство, ведение государственного лесного 

кадастра, учета лесов и их мониторинга; 

3) реализует государственную стратегию развития лесного, охотничьего и 

водного хозяйства по обеспечению общественного производства древесиной, 

изделиями из нее и другой продукцией; 

4) организует работу подведомственных государственных унитарных 

предприятий; 

5) планирует и организовывает проведения мероприятий по охране, 

защите и воспроизводству защитных лесных насаждений; 

6) выдает разрешения на выполнение работ по геологическому изучению 

недр на землях лесного фонда на основании действующего законодательства; 

7) организует использования лесов, их охраны (в том числе 

осуществление мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров), 

воспроизводство на землях лесного фонда и обеспечение охраны, защиты, 

воспроизводство лесов ( в том числе создание и эксплуатация лесных дорог, 

предназначенных для охраны, защиты и воспроизводства лесов) на указанных 

землях; 

8) принимает решения об ограничении пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 

работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах; 

9) ведет кадастр лесных ресурсов в отношении лесов, расположенных в 

границах территории Луганской Народной Республики; 

10) осуществляет в пределах своей компетенции на землях лесного фонда 

государственный лесной надзор (лесная охрана), государственный пожарный 

надзор в лесах; 

11) утверждает перечень должностных лиц, осуществляющих на землях 

лесного фонда государственный лесной  надзор (лесная охрана); 

12) принимает решения и организовывает установление, изменение 

границ лесопарковых зон; 

13) согласовывает включения лесных участков в состав особо 

охраняемых природных территорий; 

14) рассматривает, согласовывает и утверждает документацию по 

вопросам перевода земель лесного фонда или земельных участков в составе 

таких земель в земли иных категорий; 

15) проводит комплексную оценку, прогнозирование и определение 

основных направлений использования, охраны, защиты и воспроизводства 

лесных ресурсов; 

16) организует осуществление мер пожарной безопасности в лесах, 

расположенных на земельных участках, находящихся в собственности 

Луганской Народной Республики; 

17) организует осуществление мер пожарной безопасности и тушения 

лесных пожаров в лесах, расположенных на землях лесного фонда и в границах 

особо охраняемых природных территорий; 



5 

18) получает от граждан и юридических лиц, осуществляющих 

использование лесов, отчеты об использовании лесов, отчеты об охране и 

защите лесов, отчеты о воспроизводстве лесов и лесоразведении; 

19) согласовывает проекты использования лесных ресурсов 

государственного значения, а также разрабатывает проекты лимитов 

использования охотничьих ресурсов и после их утверждения в установленном 

законодательством порядке доводит их до пользователей; 

20) осуществляет надзор и контроль по соблюдению регламентов 

применения пестицидов и агрохимикатов в лесном хозяйстве, на землях 

лесного фонда и через отраслевые научно-исследовательские учреждения 

проводит в установленном порядке их апробацию; 

21) устанавливает сезонные сроки начала и окончания заготовки 

второстепенных лесных материалов и осуществление побочных лесных 

пользований; 

22) согласовывает предоставление  лесов в  постоянное пользование; 

23) согласовывает выделение лесов в долгосрочное временное 

пользование; 

24) регистрирует договора долгосрочного временного пользования 

лесами частной собственности; 

25) утверждает материалы лесоустройства; 

26) предоставляет вывод и согласовывает изменение целевого назначения 

земельных лесных участков для их использования в целях не связанных с 

ведением лесного хозяйства; 

27) согласовывает обозначение мест размещения предприятий, 

сооружений и других объектов, которые негативно влияют на состояние и 

восстановления лесов; 

28) осуществляет специальное использование лесных ресурсов в порядке 

рубок главного пользования на выделенном лесном участке по специальному 

разрешению – лесорубочному билету; 

29) согласовывает дополнительную заготовку древесины в пределах 

использованного за предыдущие годы объема действующей расчетной 

лесосеки; 

30) принимает решение об увеличении ширины лесосеки; 

31) вносит предложения  по выделению лесных участков для культурно-

оздоровительных, рекреационных, спортивных, туристических и учебно-

воспитательных целей; 

32) определяет состав подразделений ведения таксации лесосек; 

33) согласовывает расчистку лесных участков в связи со строительством 

лесных дорог за границами выделения лесных участков; 

34) предоставляет отсрочку на заготовку древесины; 

35) предоставляет отсрочку на вывозку древесины; 

36) принимает решение об аннулировании лесорубочного или лесного 

билета; 

37) рассматривает ходатайства по приведению существующего 

разделения лесов на категории; 



6 

38) согласовывает технологические карты разработки лесосек главного 

пользования; 

39) принимает решение о продлении срока очистки лесосек; 

40) выдает сертификат о происхождении лесоматериалов и 

изготовленных из них пиломатериалов для осуществления экспортных 

операций; 

41) согласовывает деятельность предприятий, организаций, учреждений и 

граждан, которая влияет или может влиять на состояние и восстановление 

лесов; 

42) определяет перенос срока осмотра мест использования лесных 

ресурсов; 

43) предоставляет налоговым органам перечень предприятий, 

учреждений, организаций и граждан, которым в установленном порядке выдан 

лесорубочный билет; 

44) проводит замену переданных по лесорубочному билету лесосек 

главного пользования, отведенных в здоровых древостоях, на лесосеки в 

поврежденных; 

45) осуществляет замену недоступных лесосек на другие; 

46) проверяет полноту и достоверность оформленной в установленном 

порядке документации первичного учета лесов; 

47) рассматривает ходатайства о приведении существующего раздела 

лесов на категории; 

48) организовывает работу комиссии по назначению 

лесовосстановительных рубок; 

49) организует ведение охотничьего хозяйства, устанавливает сезонные 

сроки начала и окончания охоты, осуществляет государственное управление и 

контроль в этой области, государственный контроль за охотой, охраной, 

воспроизводством и использованием охотничьих животных на территории 

Луганской Народной Республики; 

50) осуществляет в установленном законодательством порядке выдачу 

специальных разрешений; 

51) организует работу по развитию охотничьего собаководства; 

52) организует и ведет государственный кадастр охотничьих ресурсов; 

53) выдает специальные разрешения на добычу хищных и вредных 

животных, а также волка и лисицы не в охотничий сезон или запрещенных для 

охоты местах; 

54) вносит в Совет Министров Луганской Народной Республики в 

установленном порядке предложения по закреплению охотничьих угодий за 

пользователями охотничьих угодий и – прекращению права пользования 

охотничьими угодьями; 

55) обеспечивает через свои структурные подразделения охрану 

охотничьих угодий, регулирование численности животных и ведение 



7 

охотничьего хозяйства на территории охотничьих угодий государственного 

охотничьего резерва (запаса) до их закрепления за пользователем охотничьих 

угодий; 

56) согласовывает пользователям охотничьих угодий пропускную   

способность; 

57) согласовывает пользователям охотничьих угодий проект организации 

и развития охотничьего хозяйства, пропускную способность угодий; 

58) согласовывает сроки натаски, нагонки, полевых испытаний и 

соревнований охотничьих собак; 

59) в случае систематического не выполнения требований договора об 

условиях ведения охотничьего хозяйства - запрещает использование 

государственного охотничьего фонда в угодьях пользователя сроком до 2-х лет; 

60) утверждает нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов; 

61) организует и осуществляет сохранение и использование охотничьих 

ресурсов и среды их обитания; 

62) прогнозирует развитие экономики лесного, охотничьего и водного 

хозяйства в производственной, научно-технической и социальной сферах; 

63) участвует в разработке проекта закона о Государственном бюджете 

Луганской Народной Республики, общегосударственных программ 

экономического и социального развития и других программ различных уровней 

в пределах своей компетенции; 

64) осуществляет в пределах, определенных законодательством 

Луганской Народной Республики, функции и полномочия государственных 

унитарных предприятий, государственных учреждений которые относятся к 

ведению Комитета; 

65) готовит предложения и участвует в формировании и реализации 

политики в сфере выполнения работ и поставок продукции для 

государственных нужд; 

66) разрабатывает целевые перспективные программы, разрабатывает 

комплекс мероприятий, направленных на углубление экономической реформы 

в области лесного и охотничьего хозяйства; 

67) принимает меры к совершенствованию социальной политики в 

области компетенции Комитета, обеспечивает проведение государственной 

политики по организации оплаты труда; 

68) вносит в установленном порядке предложения об изменении условий 

налогообложения, получения льготных кредитов, определения особенностей 

приватизации, демонополизации государственных унитарных предприятий, 

государственных учреждений, которые относятся к ведению Комитета; 

69) принимает меры, направленные на совершенствование 

внешнеэкономической деятельности, защиту интересов предприятий, 

учреждений и организаций отрасли на внешнем рынке и развитие внутреннего 

рынка продукции лесного хозяйства; 

70) создает в установленном порядке фонды финансирования важнейших 

отраслевых и межотраслевых программ в соответствии с законодательством; 

71) участвует в формировании и реализации антимонопольной политики 

в ведении лесного и охотничьего хозяйства; 



8 

72) разрабатывает в пределах определенных объемов финансовых и 

материальных ресурсов проекты планов развития отрасли лесного и 

охотничьего хозяйства; 

73) готовит предложения по размещению новых производств лесного и 

охотничьего хозяйства; 

74) взаимодействует с налоговыми и правоохранительными органами по 

предотвращению нарушений налогового законодательства и законодательства 

по борьбе с коррупцией и преступностью; 

75) оказывает методическую и практическую помощь в организации 

бухгалтерского и статистического учета и отчетности, осуществляет контроль 

по их достоверности и соответствию законодательству; 

76) обеспечивает контроль за целевым использованием бюджетных 

средств, трудовых и материальных ресурсов Комитета, а также 

подведомственных предприятий; 

77) составляет сводные отчеты по видам деятельности и представляет их 

соответствующим учреждениям и организациям; 

78) проводит в области лесного хозяйства единую политику развития 

науки и техники; 

79) принимает меры по совершенствованию международного научно-

технического сотрудничества в области лесного хозяйства; 

80) принимает меры по совершенствованию охраны труда в лесном 

хозяйстве, безопасного его ведения; 

81) обеспечивает реализацию государственной политики по вопросам 

кадровой работы и государственной гражданской службы, готовит 

предложения по установлению государственного заказа на подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации кадров для отрасли; 

82) осуществляет подбор и расстановку кадров руководителей 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 

которые относятся к ведению Комитета. Формирование и обучение резерва 

кадров; 

83) взаимодействует с соответствующими министерствами и другими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики функционирование отраслевой системы подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации кадров, утверждает 

соответствующую учебно-методическую документацию; 

84) определяет и согласовывает совместно с соответствующими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики категории работников лесного и охотничьего хозяйства, которым в 

соответствии с законодательством предоставлено право ношения форменной 

одежды установленного образца, оружия и специальных средств; 

85) обеспечивает выполнение задач мобилизационной подготовки и 

мобилизационной готовности области лесного и охотничьего хозяйства в 

пределах полномочий, определенных законодательством; 

86) обеспечивает в пределах своей компетенции реализацию 

государственной политики относительно государственной тайны, контроль по 

ее сохранению в аппарате Комитета Луганской Народной Республики, а также 



9 

на государственных унитарных предприятиях, государственных учреждениях, 

которые относятся к ведению Комитета; 

87) осуществляет иные функции, необходимые для выполнения 

возложенных на него задач.  

 

4. Права Комитета 

 

4. Для осуществления возложенных на него функций Комитет в пределах 

своей компетенции имеет право: 

1) осуществлять юридические действия по защите прав и законных 

интересов Луганской Народной Республики по вопросам, входящим в 

компетенцию Комитета, в том числе обращаться в интересах Луганской 

Народной Республики в суды; 

2) созывать в установленном порядке совещания с участием 

представителей исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики и органов местного самоуправления по согласованию с 

их руководителями; 

3) заключать договоры и соглашения в том числе с пользователями 

охотничьих угодий об условиях ведения охотничьего хозяйства и осуществлять 

контроль за их выполнением; 

4) запрашивать и на бесплатной основе получать у исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, органов 

местного самоуправления, юридических и физических лиц, иных субъектов, в 

установленном порядке информацию, необходимую для принятия решений по 

вопросам, отнесенным к компетенции Комитета; 

5) привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной 

основе, для разработки проектов, прогнозов, концепций и программ высшие 

учебные заведения, научно-исследовательские организации,  для проработки 

вопросов, отнесенных к установленной сфере деятельности, научные и иные 

организации, ученых и специалистов, проводить в пределах своей компетенции 

необходимые расследования, организовывать проведение экспертиз, заказывать 

проведение исследований, испытаний, анализов и оценок, а также научных 

исследований по вопросам, отнесенным к сфере его деятельности; 

6) давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, 

отнесенным к его компетенции, рассматривать жалобы и обращения по 

вопросам лесного и охотничьего хозяйства; 

7) создавать координационные, совещательные и экспертные органы 

(советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные, в 

установленной сфере деятельности; 

8) обращаться в установленном законодательством порядке в судебные и 

правоохранительные органы в целях защиты своих прав; 

9) управлять имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного 

управления; 

10) проводить кадровую политику в установленной сфере деятельности, 

организовывать подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

кадров; 



10 

11) осуществлять финансовый контроль за государственными 

унитарными предприятиями, государственными учреждениями, которые 

относятся к ведению Комитета, получателями бюджетных средств в части 

обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных 

средств; 

12) вносить на рассмотрение Главы Луганской Народной Республики и 

Совета Министров Луганской Народной Республики предложения о развитии 

установленной сферы деятельности; 

13) принимать в необходимых случаях совместные с другими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики решения; 

14) применять меры правового реагирования в установленном 

законодательством порядке; 

15) издавать нормативные правовые акты, разрабатывать методические 

материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к его компетенции; 

16) привлекать к дисциплинарной ответственности руководителей 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 

которые относятся к ведению Комитета; 

17) рассматривать дела об административных правонарушениях и 

принимать меры в пределах своей компетенции согласно действующего 

законодательства. 

 

5. Организация деятельности Комитета 

 

5.1. Комитет возглавляет Председатель Государственного комитета по 

лесному, охотничьему и водному хозяйству Луганской Народной Республики 

(далее – Председатель Комитета), назначаемый на должность и освобождаемый 

от должности Главой Луганской Народной Республики по представлению 

Председателя Совета Министров Луганской Народной Республики. 

5.2. Председатель имеет одного заместителя, который назначается и 

освобождается от должности Председателем Совета Министров Луганской 

Народной Республики по представлению Председателя Комитета. 

5.3. Председатель Комитета: 

1) осуществляет установленные законодательством, настоящим 

Положением, иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 

Республики полномочия руководителя исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики; 

2) несет ответственность в установленном порядке за невыполнение или 

ненадлежащее выполнение функций, возложенных на Комитет; 

3) осуществляет общее руководство деятельностью Комитета; 

4) действует от имени Комитета и представляет без доверенности его 

интересы в отношениях с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, организациями и гражданами; 

5) вправе предоставить право подписи документов (кроме документов 

финансового характера) от имени Комитета своему заместителю на основании 

локального правового акта Комитета; 



11 

6) вносит в установленном порядке на рассмотрение в Совет Министров 

Луганской Народной Республики предложения о предельной численности 

работников Комитета; 

7) утверждает должностные регламенты работников Комитета; 

8) назначает на должность и увольняет с должности работников аппарата 

Комитета, кроме заместителя Председателя Комитета; 

9) представляет на утверждение Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики в пределах установленной предельной 

численности работников, фонда оплаты труда структуру, штатное расписание и 

смету расходов на содержание Комитета;  

10) осуществляет подбор и расстановку кадров руководителей,  

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 

которые относятся к ведению Комитета, заключает с ними трудовые договоры; 

11) согласовывает с руководителями  государственных унитарных 

предприятий, государственных учреждений, которые относятся к ведению 

Комитета подбор и расстановку кадров главных специалистов, лесничих; 

12) распоряжается средствами в пределах утвержденной Председателем 

Совета Министров Луганской Народной Республики сметы расходов на 

содержание Комитета; 

13) представляет Главе Луганской Народной Республики, в 

установленном порядке, предложения о присвоении особо отличившимся 

работникам почетных званий, награждении их государственными наградами; 

14) применяет меры материального и морального поощрения, учреждает 

в установленном порядке ведомственные награды, утверждает положения об 

этих наградах и их описание, награждает работников отраслевыми почетными 

знаками и почетными грамотами; 

15) издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным и 

другим текущим вопросам организации деятельности Комитета - приказы 

ненормативного характера организует и контролирует их выполнение; 

16) осуществляет прием граждан по вопросам деятельности Комитета; 

17) несет персональную ответственность за создание таких условий, при 

которых должностное лицо знакомится только с теми сведениями и в таких 

объемах, которые составляют государственную тайну, и необходимы ему для 

выполнения его должностных обязанностей. 

5.4. Для принятия согласованных управленческих решений в 

подведомственной сфере деятельности в Комитете может образовываться 

коллегия в составе Председателя Комитета (председатель коллегии), его  

заместителя, а также других лиц. 

Состав и численность коллегии Комитета утверждаются Советом 

Министров Луганской Народной Республики. 

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом 

Комитета. 

Решение коллегии приводится в жизнь приказами Комитета. 

5.5. В структуру Комитета входят самостоятельные отделы и секторы. 

5.6. В случаях, предусмотренных законодательством, решения Комитета 

Луганской Народной Республики являются обязательными для выполнения 



12 

исполнительными  органами государственной власти Луганской Народной 

Республики, органами местного самоуправления, предприятиями, 

учреждениями, организациями всех форм собственности и гражданами. 

5.7. В случае необходимости Комитет издает вместе с другими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики совместные акты.  

5.8. С целью определения единой технической политики в лесном, 

охотничьем и водном хозяйстве, внесения и рассмотрения рекомендаций и 

предложений по основным направлениям развития науки и техники, 

обсуждения важнейших программ и других вопросов в Комитете образуется 

научно-технический совет. 

Состав научно-технического совета и положение о нем утверждает 

Председатель Комитета. 

В Комитете с учетом специфики его деятельности могут создаваться и 

другие совещательные и консультативные органы. Состав этих органов и 

положения о них утверждает Председатель Комитета. 

 

6. Реорганизация, ликвидация Комитета 

6.1. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в 

установленном законодательством порядке. 

 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                           А.А. Гизай 

 


